(5) 前瞻性信息

 信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团对于2021

年12月31日的预期信用损失的评估，考虑了当前经济环境的变化对于预期信用损失模

型的影响，包括：债务人的经营情况和财务状况及受到新冠肺炎疫情的影响程度，环

境与气候变化影响，及受到新冠肺炎疫情冲击的特定行业风险。

本集团通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的主

要宏观经济指标，如所在国家或地区国内生产总值、固定资产投资完成额、生产价格

指数、住宅价格指数、居民消费价格指数等。

这些经济指标对违约概率和违约损失率的影响，对不同的业务类型有所不同。本集团

在此过程中应用了专家判断，根据专家判断的结果，考虑各地区实际情况，定期对这

些经济指标进行预测，并通过进行回归分析确定这些经济指标对违约概率和违约损失

率的影响。

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

289

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.3 预期信用损失计量 (续)

(5) 前瞻性信息 (续)

 中国内地用于评估2021年12月31日的预期信用损失的基准情景下的关键宏观经济指

标具体数值列示如下：

项目 适用于未来各期的范围

中国国内生产总值季度同比增长率 5.4%–6.9%

本集团结合统计分析及专家判断结果来确定多种情景下的经济预测及其权重，确定的

经济情景包括基准、乐观和不利，同时考虑了压力条件下的情形。于2021年12月31

日，基准情景权重占比最高，其余情景权重均小于30%。本集团根据不同情景加权后

的预期信用损失计量相关的减值准备。

本集团对前瞻性计量所使用的关键宏观经济指标进行敏感性分析，于2021年12月31

日，假设主要经济情景下关键宏观经济指标预测值上升或下降10%，本集团的贷款损

失准备相应减少或增加将不超过当前贷款损失准备的5%。

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

290

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.4 不考虑抵质押品或其他信用增级措施的最大信用风险敞口

  中国银行集团  中国银行

  2021年

12月31日

 2020年

12月31日

 2021年

12月31日

 2020年

12月31日

 表内资产项目相关的

信用风险敞口如下：

 存放中央银行款项 2,228,726  2,076,840  2,066,094  1,895,772
 存放同业款项 585,298  724,320  640,464  690,434
 拆出资金 752,185  709,263  901,182  846,057
 衍生金融资产 95,799  171,738  70,379  132,878
 买入返售金融资产 505,228  230,057  540,193  219,484
 发放贷款和垫款 15,322,484  13,848,304  13,652,081  12,286,706
 金融投资
 —以公允价值计量且

其变动计入当期

损益的金融资产 383,313  353,064  271,902  257,236
 —以公允价值计量且

其变动计入其他

综合收益的金融

资产 2,366,297  2,086,362  1,472,775  1,303,214
 —以摊余成本计量的

金融资产 3,213,199  2,978,778  2,993,581  2,841,376
 其他资产 309,168  302,724  52,049  50,016

 小计 25,761,697  23,481,450  22,660,700  20,523,173

 表外资产项目相关的

信用风险敞口如下：
 开出保函 1,086,152  1,035,517  1,086,760  1,036,758
 贷款承诺和其他信用

承诺 4,135,002  3,456,156  3,845,968  3,152,167

 小计 5,221,154  4,491,673  4,932,728  4,188,925

 合计 30,982,851  27,973,123  27,593,428  24,712,098

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

291

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.4 不考虑抵质押品或其他信用增级措施的最大信用风险敞口 (续)

 上表列示了本集团及本行于2021年及2020年12月31日未考虑任何抵质押品、净额结

算协议或其他信用增级措施的最大信用风险敞口。对于表内资产，最大信用风险敞口

以资产负债表中账面净额列示。

 于2021年12月31日，本集团最大信用风险敞口中，49.45%来源于发放贷款和垫款

(2020年12月31日 ：49.51%)，19.13%来 源 于 债 券 投 资 (2020年12月31日 ：

19.32%)。

2.5 发放贷款和垫款

 贷款和垫款 (不含应计利息)按地区分布、贷款类型分布、行业分布、担保方式分布情

况及减值和逾期贷款和垫款情况列示如下：

(1) 贷款和垫款风险集中度

(i) 贷款和垫款按地区分布情况列示如下：

 中国银行集团

 2021年12月31日  2020年12月31日

 金额  占比  金额  占比

中国内地 12,953,259  82.64%  11,501,791   81.09%

中国香港澳门台湾 1,752,527  11.18%  1,697,934   11.97%

其他国家和地区 969,208  6.18%  983,660  6.94%

合计 15,674,994  100.00%  14,183,385  100.00%

中国银行

 2021年12月31日  2020年12月31日

 金额  占比  金额   占比

中国内地 12,792,963  91.45%  11,403,144   90.44%

中国香港澳门台湾 319,941  2.29%   310,643   2.46%

其他国家和地区 875,802  6.26%   895,080   7.10%

合计 13,988,706  100.00%  12,608,867  100.00%

 中国内地
  2021年12月31日  2020年12月31日

  金额  占比  金额  占比

 华北地区 1,811,146  13.99%  1,695,932   14.74%
 东北地区 548,436  4.23%   502,186   4.37%
 华东地区 5,158,395  39.82%   4,505,204   39.17%
 中南地区 3,708,815  28.63%   3,266,619   28.40%
 西部地区 1,726,467  13.33%  1,531,850  13.32%

 合计 12,953,259  100.00%  11,501,791  100.00%

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

292

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(ii) 贷款和垫款按贷款类型分布情况列示如下：

 中国银行集团

  2021年12月31日  2020年12月31日

  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计

 企业贷款和垫款
 —贴现及贸易融资 1,021,482 94,900 139,539 1,255,921   970,413   83,276   101,869   1,155,558
 —其他 6,469,397 1,087,192 768,734 8,325,323   5,551,519  1,071,321   821,692   7,444,532
 个人贷款 5,462,380 570,435 60,935 6,093,750   4,979,859   543,337   60,099   5,583,295

 合计 12,953,259 1,752,527 969,208 15,674,994  11,501,791 1,697,934 983,660 14,183,385

 中国银行
  2021年12月31日  2020年12月31日

中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计

 企业贷款和垫款
 —贴现及贸易融资 1,021,482 27,349 137,957 1,186,788   970,413   17,653  99,292   1,087,358
 —其他 6,414,462 181,167 721,364 7,316,993   5,525,487   180,513  774,599   6,480,599
 个人贷款 5,357,019 111,425 16,481 5,484,925   4,907,244   112,477  21,189   5,040,910

 合计 12,792,963 319,941 875,802 13,988,706  11,403,144 310,643 895,080 12,608,867

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

293

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下：

 中国银行集团

 2021年12月31日  2020年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 2,043,199 13.04%  1,764,213 12.44%

制造业 1,888,582 12.05%  1,692,261 11.93%

交通运输、仓储和邮政业 1,729,701 11.03%   1,493,828  10.53%

房地产业 1,212,336 7.73%   1,137,469  8.02%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 836,651 5.34%   726,824  5.13%

金融业 704,486 4.49%  646,979 4.56%

水利、环境和公共设施管理业 302,591 1.93%   250,551  1.77%

建筑业 296,668 1.89%  268,676 1.89%

采矿业 268,158 1.71%   282,394  1.99%

公共事业 170,548 1.09%  161,402 1.14%

其他 128,324 0.82%   175,493   1.24%

小计 9,581,244 61.12%  8,600,090 60.64%

个人贷款

住房抵押 4,826,412 30.79%   4,418,761  31.15%

信用卡 507,107 3.24%   498,435  3.51%

其他 760,231 4.85%   666,099  4.70%

小计 6,093,750 38.88%  5,583,295 39.36%

合计 15,674,994 100.00%  14,183,385 100.00%

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

294

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下 (续)：

 中国银行

 2021年12月31日  2020年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 1,849,512 13.22%   1,582,571  12.55%

制造业 1,741,558 12.45%  1,542,259  12.23%

交通运输、仓储和邮政业 1,623,843 11.61%  1,379,164  10.94%

房地产业 862,845 6.17%   821,385 6.52%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 730,986 5.22%  634,995  5.04%

金融业 642,924 4.60%   599,181  4.75%

水利、环境和公共设施管理业 297,796 2.13%   249,692  1.98%

建筑业 273,979 1.96%   238,604  1.89%

采矿业 239,668 1.71%   258,895  2.05%

公共事业 168,003 1.20%   159,350  1.26%

其他 72,667 0.52%   101,861  0.81%

小计 8,503,781 60.79%  7,567,957  60.02%

个人贷款

住房抵押 4,395,771 31.42%  4,075,415  32.32%

信用卡 497,256 3.56%   489,182  3.88%

其他 591,898 4.23%   476,313  3.78%

小计 5,484,925 39.21%  5,040,910  39.98%

合计 13,988,706 100.00%  12,608,867  100.00%

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

295

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下 (续)：

 中国内地

 2021年12月31日  2020年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 1,589,119 12.27%   1,395,690  12.13%

制造业 1,549,639 11.96%   1,329,778  11.56%

交通运输、仓储和邮政业 1,578,645 12.19%   1,313,457  11.42%

房地产业 687,186 5.30%   639,777  5.56%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 657,020 5.07%   554,626  4.82%

金融业 500,380 3.86%   487,488  4.24%

水利、环境和公共设施管理业 295,183 2.28%   243,268  2.12%

建筑业 266,775 2.06%   218,541  1.90%

采矿业 161,473 1.25%   163,193  1.42%

公共事业 159,284 1.23%   136,444  1.19%

其他 46,175 0.36%   39,670  0.34%

小计 7,490,879 57.83%  6,521,932 56.70%

个人贷款

住房抵押 4,316,325 33.32%   3,991,540  34.71%

信用卡 496,299 3.83%  488,086   4.24%

其他 649,756 5.02%   500,233   4.35%

小计 5,462,380 42.17%   4,979,859  43.30%

合计 12,953,259 100.00%   11,501,791  100.00%

中国银行股份有限公司

2021 年度会计报表注释 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

296

十一 金融风险管理 (续)